

2025

ECONOMICS — MINOR

Paper : MN-3

(Development Economics - I)

Full Marks : 75

Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

- (ক) ক্রয়ক্ষমতার সমতা (PPP) অনুপাত তৈরির জন্য সর্বাধিক ব্যবহৃত পদ্ধতিটি উল্লেখ করো।
- (খ) মুদ্রাস্ফীতির জন্য সামঞ্জস্যপূর্ণ ভারতের প্রকৃত GDP, ২০২৫-২৬ অর্থবছরের প্রথম ত্রৈমাসিকে ৭.৮ শতাংশ হারে বৃদ্ধি পেয়েছে। এটি কি অর্থনৈতিক উন্নয়নের একটি ভালো সূচক? তোমার উত্তরের ন্যায্যতা প্রমাণ করো।
- (গ) পরম দারিদ্র্য এবং আপেক্ষিক দারিদ্র্যের মধ্যে পার্থক্য লেখো।
- (ঘ) সামর্থ্যের (Capability) দিক থেকে অর্থনৈতিক উন্নয়নের সংজ্ঞা দাও।
- (ঙ) Nurkse নির্দেশিত সরবরাহ দিক থেকে 'দারিদ্র্য ফাঁদ' দেখাও।
- (চ) একটি দেশে আয় বৈষম্য সম্পর্কে কুটজনেটের বিপরীত U-অনুমানটি উল্লেখ করো।
- (ছ) অর্থনৈতিক দ্বৈতবাদ কী?
- (জ) গিনি সহগ এবং লরেঞ্জ বক্ররেখার মধ্যে সম্পর্ক কী?
- (ঝ) লিঙ্গবৈষম্য সূচক (GII) কী?
- (ঞ) MPI পরিমাপে বিবেচনা করা হয় এমন দুটি উপ-সূচক উল্লেখ করো।
- (ট) লুইস মডেলের অন্তর্নিহিত দুটি অনুমান উল্লেখ করো।
- (ঠ) সুসম বৃদ্ধি কৌশলের দুটি সীমাবদ্ধতা উল্লেখ করো।
- (ড) SOC কী?
- (ঢ) এমন একটি পরিস্থিতি উল্লেখ করো যেখানে একটি শ্রম-উদ্ভূত অর্থনীতি শ্রম-নিবিড় প্রযুক্তির পরিবর্তে মূলধন-নিবিড় প্রযুক্তি গ্রহণকে ন্যায্য বলে মনে করবে।
- (ণ) IMF দ্বারা সম্পাদিত যে-কোনো দুটি কার্যাবলি উল্লেখ করো।

Please Turn Over

(4421)

## বিভাগ - খ

যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ২। অর্থনৈতিক উন্নয়ন পরিমাপে মানব উন্নয়ন সূচক (HDI) কীভাবে তৈরি করা যায় সে সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো। ৫
- ৩। “অর্থনৈতিক উন্নয়নের জন্য অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি প্রয়োজনীয় কিন্তু যথেষ্ট নয়।” — ব্যাখ্যা করো। ৫
- ৪। দারিদ্র্য বৈষম্য অনুপাত এবং আয় বৈষম্য অনুপাতের শক্তি এবং দুর্বলতাগুলির তুলনা এবং বৈসাদৃশ্য ব্যাখ্যা করো। ৫
- ৫। দারিদ্র্যের ধারণাটি সক্ষমতা ব্যর্থতা হিসাবে ব্যাখ্যা করো। ৫
- ৬। লরেঞ্জ বক্ররেখা এবং গিনি সহগের সাহায্যে আয় বৈষম্য পরিমাপের প্রক্রিয়াটি আলোচনা করো। ৫
- ৭। দারিদ্র্য বৈষম্য কাটিয়ে ওঠার ক্ষেত্রে রোজেনস্টাইন-রোদানের ‘বিগ পুশ’ তত্ত্বের প্রাসঙ্গিকতা ব্যাখ্যা করো। ৫
- ৮। লুইস মডেলে শ্রম অভিনিবেশ প্রক্রিয়ার অকাল সমাপ্তির সম্ভাব্য কারণগুলি উল্লেখ করো। ৫
- ৯। বিশ্ববাণিজ্য সংস্থার প্রধান উদ্দেশ্য এবং কার্যাবলি কী কী? ২½+২½

## বিভাগ - গ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ১০। উন্নয়ন তত্ত্বের বিবর্তন সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো। ১০
- ১১। (ক) প্রযুক্তিগত দ্বৈতবাদ এবং সামাজিক দ্বৈতবাদের মধ্যে পার্থক্য করো।  
(খ) এটা কি সত্য যে শ্রমের শূন্য প্রান্তিক উৎপাদনশীলতার উপস্থিতি একটি সমাজে ছদ্মবেশী বেকারত্বের অস্তিত্বের জন্য প্রয়োজনীয় বা পর্যাপ্ত শর্ত নয়? তোমার উত্তরের ন্যায্যতা প্রমাণ করো। ৪+৬
- ১২। (ক) লুইস মডেলের উপর ভিত্তি করে একটি জীবিকা নির্বাহকারী শ্রম উদ্ভূত অর্থনীতিতে শিল্পায়ন এবং গ্রামীণ শহুরে অভিবাসনের প্রক্রিয়া পরীক্ষা করো।  
(খ) লুইস মডেলের বিখ্যাত মোড় কী? ৭+৩
- ১৩। (ক) হিশম্যানের ভারসাম্যহীন বৃদ্ধি তত্ত্ব সংক্ষেপে আলোচনা করো।  
(খ) ভারসাম্যহীন বৃদ্ধি তত্ত্বের কিছু সীমাবদ্ধতা উল্লেখ করো। ৫+৫
- ১৪। বিশ্বব্যাংকের উদ্দেশ্য এবং কার্যাবলি ব্যাখ্যা করো। ৫+৫

**[ English Version ]**

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Group - A**

1. Answer *any ten* questions :

2×10

- (a) State the most widely used method for constructing a Purchasing Power Parity (PPP) ratio.
- (b) The real GDP of India adjusted for inflation, grew at 7.8% in the first quarter of FY 2025-26. Is this a good indicator of economic development? Justify your answer.
- (c) Distinguish between absolute poverty and relative poverty.
- (d) Define economic development in terms of capability.
- (e) Show the 'poverty trap' from the supply side as indicated by Nurkse.
- (f) State the Kutznet's Inverted U-hypothesis regarding income inequality in a country.
- (g) What is economic dualism?
- (h) What is the relationship between Gini coefficient and Lorenz curve?
- (i) What is Gender Inequality Index (GII)?
- (j) Mention two sub-indices which are considered in measuring MPI.
- (k) Mention two assumptions underlying the Lewis model.
- (l) Mention two limitations of balanced growth strategy.
- (m) What is SOC?
- (n) Mention a situation where a labour-surplus economy would find it justified in adopting capital-intensive technology instead of labour-intensive technology.
- (o) Mention any two functions performed by IMF.

**Group - B**

Answer *any five* questions.

2. Write a short note on how to construct Human Development Index (HDI) in measuring economic development. 5
3. "Economic growth is necessary but not sufficient for economic development." — Explain. 5
4. Compare and contrast the strengths and weaknesses of poverty gap ratio and income gap ratio. 5
5. Explain the notion of poverty as capability failure. 5
6. Discuss the process of measuring income inequality with the help of Lorenz curve and Gini coefficient. 5

**Please Turn Over**

**(4421)**

7. Explain the relevance of 'big push' theory of Rosenstein-Rodan in overcoming the poverty gap. 5
8. State any possible reason for the premature end of the process of labour absorption as observed in Lewis model. 5
9. What are the main objectives and functions of World Trade Organisation? 2½+2½

**Group - C**

Answer *any three* questions.

10. Briefly explain the evolution of development theories. 10
11. (a) Distinguish between technological dualism and social dualism.  
(b) Is it true that the presence of zero marginal productivity of labour is neither a necessary nor a sufficient condition for the existence of disguised unemployment in a society? Justify your answer. 4+6
12. (a) Examine the process of industrialization and rural-urban migration in a subsistence labour surplus economy based on Lewis Model.  
(b) What is famous turning point in the Lewis model? 7+3
13. (a) Discuss briefly Hirschman's Unbalanced growth theory.  
(b) Mention some limitations of Unbalance growth theory. 5+5
14. Explain the objectives and functions of World Bank. 5+5
-